[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

	Protocolo N º _______/2015

Data: 12/06/2015

Autor: Mesa Diretora

Visto____________________
	EXPEDIENTE

DATA: 15/06/2015

VISTO___________
	DECISÃO PLENÁRIA

DATA_____/___________/_____

(     )APROVADO    (     )REPROVADO

Visto Secretário______________

PROJETO DE LEI N.º 262/2015
ALTERA O ANEXO II E OS ANEXOS DE IV A XIII DA LEI 824/2011.
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam alterados os anexos II e de IV a XIII da Lei Municipal n.º 824/2011 que passam a viger na forma dos anexos desta Lei.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de junho de 2015.

Ver. Jozenil Costa Lube

Verª. Edevirge P. A. Couto

Presidente

Vice Presidente
Ver. Luiz Carlos Gaino
Secretário
ANEXO II
ESPECIFICAÇÕES DOS CARGOS EFETIVOS

DO CARGO DE TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Atribuições:

1 - Realizar manutenção nos equipamentos de informática e rede de dados, executando a montagem de aparelhos, circuitos ou componentes eletrônicos, utilizando técnicas e ferramentas apropriadas.

2 - Controlar o acesso dos usuários, orientar e dirimir dúvidas referentes ao sistema de informática da Câmara.

3 - Executar os serviços de filmagem, captura e controle de som, das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas possibilitando a transmissão ao vivo via Internet e radio.

4 - Controlar o cronômetro digital do Plenário da Câmara Municipal.

5 - Executar a masterização e compactação dos vídeos e áudios das sessões ordinárias, extraordinária, solenes e itinerantes, bem como das audiências publicas realizadas pela Câmara Municipal em formatos digital Full HD e áudios em MP3, para a divulgação através de internet, rádios e televisão.

6 - Operar o programa utilizado para a transmissão das sessões ordinárias, extraordinárias, solenes, itinerantes e audiências públicas

7 - Realizar as transmissões exigidas pelo TCE-MT via APLIC (Auditoria de Contas Públicas) e de outras implantadas e acompanhando suas alterações e atualizações, que correspondem a Cargas Especiais (PPA, LDO, LOA, GOVERNO) e as Cargas de envio tempestivo, que correspondem às ocorrências de Processo licitatório, concursos e benefícios previdenciários, Cancelamento, Prorrogação, Homologação, Retificação da Homologação, Licitação Fracassada, Licitação Deserta, Anulação, Revogação, Suspensão/Paralisação, Ata de Registro de Preço, Prorrogação da Validade (Concursos /Processos Seletivos), Cancelamento/ Anulação (Concursos/Processos Seletivos) e Paralisação (Concursos/Processos Seletivos). As Cargas mensais (orçamento, carga inicial e de janeiro a dezembro).

8 - Cadastrar as informações para a ferramenta GEO-OBRAS/TCE-MT, quando houver Licitações de obras/ reformas no prédio da Câmara Municipal de Diamantino, conforme o Cronograma de desembolso, físico e financeiro discriminando o objeto da obra, material, maquinas e equipamentos, engenheiros responsáveis, fiscais responsáveis pela obra, projetista da obra, fotos, arquivos emitidos em PDF e da mediação da obra:

9 - Proceder às atualizações da homepage da Câmara Municipal concernente ao portal transparência e ao sistema de buscas em Legislação.

10 - Zelar pelo bom funcionamento dos equipamentos de informática da Câmara Municipal.

11 - Cumprir e fazer cumprir o que determinam as Resoluções n.º 047/2012 e 054/2013 que tratam das rotinas para o setor de tecnologia de informação e das normativas para remessa de informações via sistema APLIC, respectivamente.

12 - Contribuir em treinamentos de usuários, pertinentes a sua área de atuação, incluindo a preparação de ambiente e material didático.
13 - Auxiliar, dentro de seu horário de trabalho, na realização de eventos de terceiros no Plenário da Câmara Municipal, operando o sistema de som e de equipamentos de projeção de imagens.

14 - Auxiliar na execução de planos de manutenção dos equipamentos, dos programas, das redes de computadores e dos sistemas operacionais.

15 - Realizar e administrar cópias de segurança (backup), impressão e segurança dos equipamentos sob sua responsabilidade.

16 - Apresentar-se para o trabalho sempre bem trajado, preferencialmente com uniforme personalizado da Câmara Municipal.

16 - Executar outras tarefas que lhe forem determinadas pelo superior imediato.

ANEXO IV
Agente de Limpeza e Manutenção

	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	1.032,54
	1.187,42
	1.401,16
	1.695,40

	2,00
	1,06
	1.094,49
	1.258,67
	1.485,23
	1.797,12

	3,00
	1,09
	1.125,47
	1.294,29
	1.527,26
	1.847,99

	4,00
	1,12
	1.156,44
	1.329,91
	1.569,30
	1.898,85

	5,00
	1,15
	1.187,42
	1.365,53
	1.611,33
	1.949,71

	6,00
	1,18
	1.218,40
	1.401,16
	1.653,37
	2.000,57

	7,00
	1,21
	1.249,37
	1.436,78
	1.695,40
	2.051,43

	8,00
	1,24
	1.280,35
	1.472,40
	1.737,43
	2.102,30

	9,00
	1,27
	1.311,33
	1.508,02
	1.779,47
	2.153,16

	10,00
	1,30
	1.342,30
	1.543,65
	1.821,50
	2.204,02

	11,00
	1,33
	1.373,28
	1.579,27
	1.863,54
	2.254,88

	12,00
	1,36
	1.404,25
	1.614,89
	1.905,57
	2.305,74

ANEXO V
Vigia
	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	1.032,54
	1.187,42
	1.401,16
	1.695,40

	2,00
	1,06
	1.094,49
	1.258,67
	1.485,23
	1.797,12

	3,00
	1,09
	1.125,47
	1.294,29
	1.527,26
	1.847,99

	4,00
	1,12
	1.156,44
	1.329,91
	1.569,30
	1.898,85

	5,00
	1,15
	1.187,42
	1.365,53
	1.611,33
	1.949,71

	6,00
	1,18
	1.218,40
	1.401,16
	1.653,37
	2.000,57

	7,00
	1,21
	1.249,37
	1.436,78
	1.695,40
	2.051,43

	8,00
	1,24
	1.280,35
	1.472,40
	1.737,43
	2.102,30

	9,00
	1,27
	1.311,33
	1.508,02
	1.779,47
	2.153,16

	10,00
	1,30
	1.342,30
	1.543,65
	1.821,50
	2.204,02

	11,00
	1,33
	1.373,28
	1.579,27
	1.863,54
	2.254,88

	12,00
	1,36
	1.404,25
	1.614,89
	1.905,57
	2.305,74

ANEXO VI
Motorista
	Nível
	Classe A
	 Classe B
	 Classe C
	 Classe D

	1,00
	1,03
	1.106,30
	1.272,25
	1.501,25
	1.816,51

	2,00
	1,06
	1.172,68
	1.348,58
	1.591,32
	1.925,50

	3,00
	1,09
	1.205,87
	1.386,75
	1.636,36
	1.980,00

	4,00
	1,12
	1.239,06
	1.424,91
	1.681,40
	2.034,49

	5,00
	1,15
	1.272,25
	1.463,08
	1.726,44
	2.088,99

	6,00
	1,18
	1.305,43
	1.501,25
	1.771,47
	2.143,48

	7,00
	1,21
	1.338,62
	1.539,42
	1.816,51
	2.197,98

	8,00
	1,24
	1.371,81
	1.577,58
	1.861,55
	2.252,47

	9,00
	1,27
	1.405,00
	1.615,75
	1.906,59
	2.306,97

	10,00
	1,30
	1.438,19
	1.653,92
	1.951,62
	2.361,46

	11,00
	1,33
	1.471,38
	1.692,09
	1.996,66
	2.415,96

	12,00
	1,36
	1.504,57
	1.730,25
	2.041,70
	2.470,46

ANEXO VII
Recepcionista/Telefonista

	Nível
	 Classe A
	 Classe B
	 Classe C
	 Classe D

	1,00
	1,03
	1.106,30
	1.272,25
	1.501,25
	1.816,51

	2,00
	1,06
	1.172,68
	1.348,58
	1.591,32
	1.925,50

	3,00
	1,09
	1.205,87
	1.386,75
	1.636,36
	1.980,00

	4,00
	1,12
	1.239,06
	1.424,91
	1.681,40
	2.034,49

	5,00
	1,15
	1.272,25
	1.463,08
	1.726,44
	2.088,99

	6,00
	1,18
	1.305,43
	1.501,25
	1.771,47
	2.143,48

	7,00
	1,21
	1.338,62
	1.539,42
	1.816,51
	2.197,98

	8,00
	1,24
	1.371,81
	1.577,58
	1.861,55
	2.252,47

	9,00
	1,27
	1.405,00
	1.615,75
	1.906,59
	2.306,97

	10,00
	1,30
	1.438,19
	1.653,92
	1.951,62
	2.361,46

	11,00
	1,33
	1.471,38
	1.692,09
	1.996,66
	2.415,96

	12,00
	1,36
	1.504,57
	1.730,25
	2.041,70
	2.470,46

ANEXO VIII
Assistente Administrativo I

	 Nivel
	Classe A
	 Classe B
	 Classe C
	 Classe D

	1,00
	1,03
	1.630,44
	1.875,01
	2.212,51
	2.677,13

	2,00
	1,06
	1.728,27
	1.987,51
	2.345,26
	2.837,76

	3,00
	1,09
	1.777,18
	2.043,76
	2.411,63
	2.918,08

	4,00
	1,12
	1.826,09
	2.100,01
	2.478,01
	2.998,39

	5,00
	1,15
	1.875,01
	2.156,26
	2.544,38
	3.078,70

	6,00
	1,18
	1.923,92
	2.212,51
	2.610,76
	3.159,02

	7,00
	1,21
	1.972,83
	2.268,76
	2.677,13
	3.239,33

	8,00
	1,24
	2.021,75
	2.325,01
	2.743,51
	3.319,65

	9,00
	1,27
	2.070,66
	2.381,26
	2.809,88
	3.399,96

	10,00
	1,30
	2.119,57
	2.437,51
	2.876,26
	3.480,27

	11,00
	1,33
	2.168,49
	2.493,76
	2.942,63
	3.560,59

	12,00
	1,36
	2.217,40
	2.550,01
	3.009,01
	3.640,90

ANEXO IX

Assistente Administrativo II
	 Nivel
	 Classe A
	 Classe B
	 Classe C
	 Classe D

	1,00
	1,03
	2.138,84
	2.694,94
	3.476,47
	4.588,94

	2,00
	1,06
	2.267,17
	2.856,63
	3.685,06
	4.864,28

	3,00
	1,09
	2.331,34
	2.937,48
	3.789,35
	5.001,95

	4,00
	1,12
	2.395,50
	3.018,33
	3.893,65
	5.139,61

	5,00
	1,15
	2.459,67
	3.099,18
	3.997,94
	5.277,28

	6,00
	1,18
	2.523,83
	3.180,03
	4.102,24
	5.414,95

	7,00
	1,21
	2.588,00
	3.260,88
	4.206,53
	5.552,62

	8,00
	1,24
	2.652,16
	3.341,72
	4.310,82
	5.690,29

	9,00
	1,27
	2.716,33
	3.422,57
	4.415,12
	5.827,96

	10,00
	1,30
	2.780,49
	3.503,42
	4.519,41
	5.965,62

	11,00
	1,33
	2.844,66
	3.584,27
	4.623,71
	6.103,29

	12,00
	1,36
	2.908,82
	3.665,12
	4.728,00
	6.240,96

ANEXO X
Técnico em Informática
	 Nivel
	 Classe A
	 Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	2.138,84
	2.694,94
	3.476,47
	4.588,94

	2,00
	1,06
	2.267,17
	2.856,63
	3.685,06
	4.864,28

	3,00
	1,09
	2.331,34
	2.937,48
	3.789,35
	5.001,95

	4,00
	1,12
	2.395,50
	3.018,33
	3.893,65
	5.139,61

	5,00
	1,15
	2.459,67
	3.099,18
	3.997,94
	5.277,28

	6,00
	1,18
	2.523,83
	3.180,03
	4.102,24
	5.414,95

	7,00
	1,21
	2.588,00
	3.260,88
	4.206,53
	5.552,62

	8,00
	1,24
	2.652,16
	3.341,72
	4.310,82
	5.690,29

	9,00
	1,27
	2.716,33
	3.422,57
	4.415,12
	5.827,96

	10,00
	1,30
	2.780,49
	3.503,42
	4.519,41
	5.965,62

	11,00
	1,33
	2.844,66
	3.584,27
	4.623,71
	6.103,29

	12,00
	1,36
	2.908,82
	3.665,12
	4.728,00
	6.240,96

ANEXO XI
Agente de Finanças e Controle
	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	3.687,65
	5.052,08
	7.072,91
	10.114,27

	2,00
	1,06
	3.908,91
	5.355,21
	7.497,29
	10.721,12

	3,00
	1,09
	4.019,54
	5.506,77
	7.709,47
	11.024,55

	4,00
	1,12
	4.130,17
	5.658,33
	7.921,66
	11.327,98

	5,00
	1,15
	4.240,80
	5.809,89
	8.133,85
	11.631,40

	6,00
	1,18
	4.351,43
	5.961,45
	8.346,04
	11.934,83

	7,00
	1,21
	4.462,06
	6.113,02
	8.558,22
	12.238,26

	8,00
	1,24
	4.572,69
	6.264,58
	8.770,41
	12.541,69

	9,00
	1,27
	4.683,32
	6.416,14
	8.982,60
	12.845,12

	10,00
	1,30
	4.793,95
	6.567,70
	9.194,79
	13.148,54

	11,00
	1,33
	4.904,57
	6.719,27
	9.406,97
	13.451,97

	12,00
	1,36
	5.015,20
	6.870,83
	9.619,16
	13.755,40

ANEXO XII
Auditor Público Interno
	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	3.687,65
	5.052,08
	7.072,91
	10.114,27

	2,00
	1,06
	3.908,91
	5.355,21
	7.497,29
	10.721,12

	3,00
	1,09
	4.019,54
	5.506,77
	7.709,47
	11.024,55

	4,00
	1,12
	4.130,17
	5.658,33
	7.921,66
	11.327,98

	5,00
	1,15
	4.240,80
	5.809,89
	8.133,85
	11.631,40

	6,00
	1,18
	4.351,43
	5.961,45
	8.346,04
	11.934,83

	7,00
	1,21
	4.462,06
	6.113,02
	8.558,22
	12.238,26

	8,00
	1,24
	4.572,69
	6.264,58
	8.770,41
	12.541,69

	9,00
	1,27
	4.683,32
	6.416,14
	8.982,60
	12.845,12

	10,00
	1,30
	4.793,95
	6.567,70
	9.194,79
	13.148,54

	11,00
	1,33
	4.904,57
	6.719,27
	9.406,97
	13.451,97

	12,00
	1,36
	5.015,20
	6.870,83
	9.619,16
	13.755,40

ANEXO XIII
Advogado
	Nível
	Classe A
	Classe B
	Classe C
	Classe D

	1,00
	1,03
	3.687,65
	5.052,08
	7.072,91
	10.114,27

	2,00
	1,06
	3.908,91
	5.355,21
	7.497,29
	10.721,12

	3,00
	1,09
	4.019,54
	5.506,77
	7.709,47
	11.024,55

	4,00
	1,12
	4.130,17
	5.658,33
	7.921,66
	11.327,98

	5,00
	1,15
	4.240,80
	5.809,89
	8.133,85
	11.631,40

	6,00
	1,18
	4.351,43
	5.961,45
	8.346,04
	11.934,83

	7,00
	1,21
	4.462,06
	6.113,02
	8.558,22
	12.238,26

	8,00
	1,24
	4.572,69
	6.264,58
	8.770,41
	12.541,69

	9,00
	1,27
	4.683,32
	6.416,14
	8.982,60
	12.845,12

	10,00
	1,30
	4.793,95
	6.567,70
	9.194,79
	13.148,54

	11,00
	1,33
	4.904,57
	6.719,27
	9.406,97
	13.451,97

	12,00
	1,36
	5.015,20
	6.870,83
	9.619,16
	13.755,40

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o presente Projeto de Lei que ora apresentamos a Vossas Excelências tem por objetivo principal repor a perca salarial ocorrida no exercício de 2013 representando um percentual de 9,004% e no período de janeiro a maio de 2014, representando um percentual de 1,357%, períodos esses que os servidores desta Casa Legislativa não tiveram suas percas salariais incorporadas aos seus vencimentos.

O percentual aplicado aos salários base é de 10,361 (dez virgula trezentos e sessenta e um milésimos, por centos), recompondo assim as percas salariais ocasionadas pela inflação.

Ressaltamos ainda que os percentuais supra mencionados referem-se aos percentuais aplicados pelo governo federal na reposição do salário mínimo.

Tem ainda o escopo de alterar o Anexo II que trata das especificações dos cargos efetivos, onde estão sendo acrescentadas mais algumas funções ao cargo de Técnico em Informática, necessárias ao bom desenvolvimento dos trabalhos.
Certos de contarmos com o apoio de Vossas Excelências, rogamos para que votem favoravelmente a matéria em questão.
Plenário Ver. Juvenal B. Soares, 12 de junho de 2015.

Ver. Jozenil Costa Lube

Verª. Edevirge P. A. Couto

Presidente

Vice Presidente
Ver. Luiz Carlos Gaino
Secretário
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br